CADERNO 9  1SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012Caderno 9 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427703
PORTARIA N° 3596/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Promotorias de Justiça de Santarém e Alenquer,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS estabelecidas pela
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de
1º/8 a 29/9/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3597/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 220/2012-MP/CMP/
Stm, de 30/7/2012, protocolo nº 30288/2012, em 30/7/2012, da
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém,
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça GILBERTO LINS DE
SOUZA FILHO, RENATA FONSECA DE CAMPOS e IONE MISSAE
DA SILVA NAKAMURA para, até 31/8/2012, exercerem o 2º cargo
de Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 1º/8/2012,
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Santarém,
Alenquer, Terra Santa e Rurópolis.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO
em caso de impedimentos dos Promotores acima designados
para atuação em audiências do 2º cargo de Promotor de Justiça
de Santarém, no período de 1º a 31/8/2012, sem prejuízo de
suas atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3598/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 220/2012-MP/CMP/
Stm, de 30/7/2012, protocolo nº 30288/2012, em 30/7/2012, da
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém,
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA
FILHO, RENATA FONSECA DE CAMPOS e IONE MISSAE DA SILVA
NAKAMURA para, até 31/8/2012, exercerem o 3º cargo das
Promotorias de Justiça de Santarém, a contar de 1º/8/2012,
sem prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de
Santarém, Alenquer, Terra Santa e Rurópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3677/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 056/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para
análise técnica das propostas, o servidor EDYR JOSÉ PEREIRA
FALCÃO JÚNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
agosto de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 3679/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA
DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA para participar do I
Congresso Internacional do Conselho Nacional dos Procuradores-
Gerais do Ministério Público dos Estados e da União, nos dias 16
e 17/8/2012, no Rio de Janeiro/RJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3692/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT estabelecidas
pela PORTARIA N° 1837/2012-MP/PGJ, de 2/5/2012, no período
de 25/7 a 23/8/2012, no período de 3 a 12/8/2012, e autorizar
o gozo de 10 (dez) dias restantes no interregno de 24/8 a
2/9/2012.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES estabelecidas
pela PORTARIA N° 3095/2012-MP/PGJ, de 4/7/2012, no período
de 16/7 a 6/9/2012, a contar de 13/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3697/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE MELO estabelecidas
pela PORTARIA N° 3123/2012-MP/PGJ, de 6/7/2012, no período
de 16/7 a 13/9/2012, a contar de 1º/8/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Procurador de Justiça, Corregedor-Geral do Ministério Público
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES estabelecidas pela
PORTARIA N° 2835/2012-MP/PGJ, de 18/6/2012, no período de
23/7 a 21/8/2012, a contar de 6/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3702/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar

nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA
AZEVEDO para, até 31/8/2012, ofi ciar nos processos de
atribuição do 1º cargo de Promotor de Justiça de Direitos
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da
Moralidade Administrativa de Ananindeua, a contar de 6/8/2012,
sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de
Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial e do
Tribunal do Júri de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
agosto de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3704/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Corregedoria-Geral do Ministério Público,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA estabelecidas pela
PORTARIA N° 3287/2012-MP/PGJ, de 18/7/2012, no período de
10/7 a 8/8/2012, a contar de 30/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3705/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o termo inicial da Licença-Prêmio da Procuradora de
Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, estabelecido
pela Portaria nº 3283/2012-MP/PGJ, de 18/7/2012, no período
de 12/9 a 11/10/2012, para gozo no período de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3706/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como membro da equipe de apoio, o servidor
FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico
nº 053/2012-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV,
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
agosto de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3710/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Promotor de Justiça RUI BOULHOSA
MAROJA estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de
31/1/2012, no período de 1º/8 a 29/9/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3712/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE
PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 6/7 e
3/9/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
agosto de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício